vel diminutioautinobedientia matrisuaePistoriensi

Ecclesiae seu cuilibet supradictarum plebium, vide*

licetSancti Pauli, Stncti Hippolyti, Sancti Petri de

Aiolo, Sancti justi, et de Colonica, vel alicui in ali-

quo inferalur, nec Pratenjis Ecclesia vel clerici

ipsius loci eodem scripto contrajiistiliam vel digni-

latem autobedieniiam Kcclesiae seu episcopi Pisto-

riensisutantur,sedquemadmodum praedecessorum

nostrorum Urbani, Paschalis, Innocenlii et Alexan-

dri atque aliorum, seu etiam bonaememoriaePelriet

Ildebrandi Pisloriensium episcoporum tempore ex-

stitit, ita jamdicta PratensisEcclesiaabsquealiqua

diminutione potestalis aut dignitatis Pistoriensis

stitulus. Nam cum propter novellam planlationem

et ejusdem rcgionis hominum perlinaciam ac loci

etiam intemperiera electusibidem non ad bonorem
assumptussed expositusmartyrio reputetur,nullus

lere ad illius regimen sedis aspirat nisi qui divini

veibizelosuccensuspatiexoptat pro Christi nomine
cruciatus. Verura cum vir quidam moribus, ut asse-

ris, et aetate maturus et scientiaetvirtutibus redi-

raitus, qui propter verbum Dei, quod populo illiali-

quandiu prasdicavit, ab eis plura jam sustinuit pia-

cula passionum, ad illius Ecclesiffi regimen sit vo-

catus, ut sic prasfiit aspirans ad iilud quod magis

consequatur martyrium quam honorem,ipsi, ex eo

quod non est de legiiimo matrimonio natus, sine
Ecclesiae vel episcopi, eis in omnibus et per omnia

^ ^^^^^^^^ ^ostra munusconsecrationisimpendereno
obedienset subjeclapermaneat.Prohibemusinsuper

ne infra episcopalum tuum ullus ecclesiam velora-

toriura sine assensutiio velsnccessorum tuorum de

novo conslruere audoat : salvis tamen privilegiis

Romanae Ecclesiae. Liceat quoiiue tibi et successo-

ribus tuis baptismales ecclesias in eadem dicecesi

constituere, si necessitas visa luerit imnnnere De-

cernimusergout nulli cmnino hominum liceat prae-

fatam Pistoriensem Ecclesiara teniere perturbare,

aut ejus possessiones auferre, vel ablatas retinere,

minucre, seu quibuslibet vexationibusfaligare ;sed

omnia integra el illibuta serventur tam luis quam
tuorum fratrum et pauperum usibus proCutura, sal-

va sedis apostolicae auctorilate. Si qua igitur in fu-

turumecclesiasticasaecularisvepersonahancnostrae

conslitutionis paginam sciens contra eam temere D

venire tontaverit, secundo tertiove commonita nisi

reatum suum congrua salistactionecorrexerit, po-

testalishonorisque sui dignilate careat, reamque se

divino judicio existere de perpetrata iniquitate co-

gnoscat, et a sacratissimo corpore ac sanf.';uineDei

et Domini Rt-demploris nostri Jesu Christi aliena

fiat,atque in exlremoexaminedistrictaeultionisub-

jaceat. Cunclis uutem eidem loco sua.jura servun-

tibus, etc. usque in finem. Amen, amen, amen.

Datura Laterani per manum Joannis Sancta^Ma-

riae in Cosraidin. diaconi cardinalis S. R. E. cancel-

larii XIV Kai Novcmbris, indictione xiii, incarna-

luisti. Cum igitur urgens exposcat necessitasetevi-

dens utiiitas idrequirat, nobishurailitersupplicasti

utcumeo dispensare misericorditer dignaremur.

Nos igilurluis postulatiunibusinclinati, per aposto-

lica pcripta mandamus quatpniis si est ita,cum eo

vice nostra dispenses. injungens eidem ut,sicutin-

ccepit.eamdera novellam plantationerainrormetver-

bo pariter et exemplo et insistere studeat ailigenter

ad extirpandum paginitatis errorem et terminos

Christianae fidei dilatandos
;
quia licet omnes vir-

tutes ad bravium, sola tamen perseverantia coro-

natur.

Datum Laterani, iii Kal. Novemb., pontificatus

nostri anno duodecimo.

CIIL

ILLUSTRI RFGI DACI^.

Sundetur ut pugnet adversus paganos

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

Suggcstor scelerum semper antiquus, qui semper

quaerens quem devoret, tanquam leo absorbet flu-

vium nec miralur, hahens fiduciam quod Jordanio

influat in os ejus, quosdam jumentis insipientibus

quibus vere sunt similes, comparandos adeo excae-

cavit quod factorera 8uum,qui pelle accarnibus il-

los vestit, nervisque compactis et ossibusvitam et

misericordiameisdedit,penitiisignorantP3 reveren-

tiam exhibent creaturae quam deberent impendere

Crcatori, et damnabiliter idolorum cuUibus inhse-

\
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rentea Christiani nominis professores abhorrent, A procuraverit incrementum modis quibus poluit et

eosque qui sibi praedicantverbum Dei tanquam ma-

leficos persequuntur. Licet autem adversus hujus-

modi barbrtras nationes regno tuo conterminas prae-

lium Domini praeliando multos saepe labores susti-

nueris et expensas,nuper tamen imber divinae gra-

tiae terram cordis lui sanctae prfedicationis vomere

diligenter excuitam adeo fecundavit. quod divinae

zelo legis accensus apprehendere arma et scutum

iterato proponis, ut juxta parabolam evangelicam

debiles et infirmos, caecos et claudos ad nuptias

summi Kegisiotrare compellas,lractisque barbaris

nationibusin sagenam fidei orthodoxae, illuc viror

junci et calami valeat suboriri ubi habitaveranthac-

tenus struthiones. Nos igitur tuum propositum in

honorem, decet imperialem excellentiam, tum ex

hoc,tum etiam quia pergit in servitium Jesu Chri-

sti, tuum favorem impendere ac ipsius petitioni

praestare consensum. Monemus igitur cflsitudinem

tuam attentius et hortamur quatenus universos tibi

subditos ab ejusdem regni molestatione itacohibeas

et refrenesqnod piumipsius regis propositum pro-

pter infestationem ipsorum non possit vel non de-

beatimpedirijSed interim regnum ejus taliterasse-

cures quod hujus peregnnationis particeps effici

merearis.et tam regem ipsum quam alios qui au-

dierint te ipsi vices debitas impendisse per hoc de-

votius ad servitium imperatoriae sublimitatis incli-

nes. Quod autem super hoc duxeris faciendum, im«

Domino commendant«s,devotionem regiam mone- p perialis nobis celsitudo rescribat.

mus atlentius et hortamur,et in remissionem tibi

peccarainum injungimus quatenus amore illius qui

captivitatera nostram suaduxit virtute captivam.ad

exstirpandum patianitatia errorem et terminos Chri-

stianae fidei dilatandos viriliter te accingas, neque

timeas passiones hujus saeculi, quae condignaenon

sunt ad futuram gloriara quae revelabitur in nobis,

sed in forti brachio et extento confundas cum suis

idolis spurcitiam paganorum,ac tanquam strenuus

miles Christi foriiter et potenter in Hujus cerlami-

nis agone conlendas, gloria sempiterua, quae in

cor hominis non ascendit, si legitirae certaveris,

coronandus.

Datum Laterani, ii Kal. Novembr., etc, ut in

alia.

CIV.

OTTONl ILLUSTRl ROMANORUM IMPERATORl SEMPER

AUGUSTO.

De eodem argumento.

(Laterani, ii Kal. Novembris.)

Suggestor scelerum serpens antiquus, etc. utin

alia usque persequuntur. Licet autem charissimus

in Christo filius no^ter WaldemHrus, rex Danorum
illustris.adversus hujusmodi barbaras nationes re-

gno suo conterminas praelium Domini prapliando

multos saepe labores sustinuerit et expensa9,nuper

taraen imber divinae gratiae terram cordis ejussan-

ctae praedicationis vomere diligenter excultam adeo

fecundavit quod idem zelo divinae legis accensus

apprehenderearma et scutum iterato proposuit,etc.

ut inalia usque hactenus struthiones.Sed quoniam
rege ipso in tam sancla peregrinatione profecto

quidam Teutonici regnum ejus crudeliter devasta-

runt, ex eo forsan sumentes audaciitm delinquendi

quod rex absens eorum non poterat incursibus ob-

viare.idem nobis devotissinco supplicavitexcellen-

tiam tuam nostris litteris admoneri ut ex tua fiat

permissione securus quod quandiu fueritin exsecu-

tione peregrinationis ejusdem,ipsura ab aemuliset

persecutoribus regni suisub imperialipotestate de-

gentibus non oporteat formidare.Cum autem idem
rex nostris exhortationibus invitatus magnificentiae

tuaa semper in necessitatibustuis astiterit,tuumque

D

Datum Laterani, ii Kal. Novembris, etc. ut

supra.

In eumdem modum scriplum est universts Christi

Melibus in regno Dacix conslittttis, usque struthio-

nes. Nos ergo pium ipsius regis propositum in Do-

mino commendantes, universitatemvestrum mone-
mus attentius et hortamur, vobis in remissionem

peccaminum injungentes quatenus amore illius qui

captivitatem nostram, etc. usque dilatando, cum
ipso rege vos viriliter accingatis, neque timeatis

passiones hujus saeculi, quae condignae nonsuntad
futuram gluriam quae in nobis revelabitur, sed, in

forti brachio et extento confundenies cum idolis

suis spurcitium paganorum,regi vestro taliter assi-

statis quod tanquam strenuus miles Christi fortiter

ei potenter in hujus certaminis agone contendat,

pro tara sanctae peregrinationis labore retributio-

nis aeternae praemium recepturi.

Datura Laterani, ii Kal. Novembris, anno duo-

decimo.

CV.

LITTER.*: MISSiE DOMINO PAPM.

De negotio lerrse sandse.

Reverentissinio in Christo Patri ac domino Inno-

CENTio Dei gratia sanctae sedis apostolicae summo
pontifici J. Salembriensis, P. Panedocensis, J. Ga-

lopiolensis episcopi, licet indigni, tam proniptum

quam devotura famulatus obsequium. Sanctitatem

vestram scientes nullis in sua velle deesse justitia

runctisque qui vestrae protectionisimplorantsubsi-

dium proqualitate suae petitionis libenter vellesem-

pcr adesse, quanto magis obedientiae filium vestrae

propitiationis gratitudine credimus confovendum,

tanto minus judicamus alicui fore tutum si vel

remissus pro viribus adirnplere non curaverit quod

pro juslilia vestra paternitas et jusserit /aciendum.

Proinde cum detractoribus, Pater sanctissime, sit

a quolibet qui Deum recte colit et sanctorum Pa-

trum regulas custodire dignoscitur studiosius et

vivaciter occurrendum,domino patriarchaeConstan-

tinopolitano qualiter quod in vestris super institu-

tione Sanctae Sophiae recepit in mandatis fuerit elfi-

caciter prosecutus,ne miscendo falsaverispestifera
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maledicorurn pernicies vitam maculet innocentis et A. rans opportunilatem,cunctum clerum civitatis con-

justus existimetur injustus,testiraonium perhiben-

dum diiximus veritatis. Litteras igiturad eumdem
super causa quce vertt-batur inter ipsum et clericos

peregrinos qui Constantinopolim convenerant mo-

raturi cum vestra puternitas destinasset, eas,sicut

in veritate recognovimus, ca qua debuit devotione

suscepit, nosque licet indignos episcopos et alios

festinanter ad se,secundum quod earumdum litte-

rarum tenor comprehendebat, convocavit. Verum

quia temporis asperitas alios qui de longinquovo-

cati fuerant ad ejus vocationem venire prohibuit,

nobis et aliis quibusdam,quos sibi fideliter consul-

turus sperabat,in sua praesentia constitutis.liUeras

quas ex parte vestra susceperat. ut ex omni parle,

vocavit,coramque nobis et iilis prsesentibus vestree

dispositionis litteras,quas primadie Jovis intrante

mense Novembris se rpcopii-seLliccbat,clericis pere-

grinis haec etiiim confitentibus in omnium audien-

tiam decimo octavo Kalend.Januarii lecit aquodam
suo capellano publice recitari : quae plures conti-

nentes excessus quibus ab adversariis suis coram
vestra paternitate dictus erat fuisse Iransgressus,

ipsum jurasse Venetis memorabant quod in ecclesia

Sanctae Sophiaj nullus nisi foret Venetus vel Ve-

netiis per decennium commoratus institueretur

canonicus (74), et canonicos omnes quos in eadem
reciperet ecclesia ad consimile faciendum cogeret

juramentum.firmiter etiam promittenseisdemquod

licetejus sufficientia super hoc interprete non indi- g pertotam Romaniam pro posse siio nenr.o nisi Ve-

geret, ccrtius per vestrum posset irreprehensibili-

ter adimplere mandatum, praesentavit et fecit per-

legi diligenter,a nobis consilium postulans inslan-

tissime super eo quod praeter eos quos dominus Be-

nedictus institutos a se canonicos et a domino

Petro cardinale nominatim recipi prapceperat (73),

conlra quos et nullos alios qui Sunciae Sopbiae ca-

nonicos a praediclis cardinalibus se dicerent insti-

tutos, ad vestram per appellationem confugerat

audientiam,de quibus tantum vestra praceptio quae

facta fuerat a partibus per ordinem memorando

satis aperte, secundum quod arbitramur, faciebat

mentionem, nullis aliis etiam ad examen vestrae

sanctitatis,qui cuntra dominum patriarchamsuper

canonicatumSanctaeSophiaemoverentquerimoniam

netus episcopus crearetur vel archiepiscopus. Di-

cebatur etiam quod non solum cardinalium,verum

etiam jussioni vestrae steterat inobediens, imo,

quod deterius est,ut non p^sset obedire de caetero

praestiterat sacramentum. Suam quoque centum
millibus marcarum argentieteo ampliusexspolians

ecclesiam.non solum dilapidasse, sed et alias, pere-

grinorum videlicet ecclesias, bonis suis exspo-

liasse ferebatur.Super quibus omnibus qualiterab

ipso foret procedendum vestrae moderationis pro-

visio cura statuisset,in eisdem litteris eidem super

sacramentopraememoratospecialiterduxistisdistri-

ctius prfficipiendum quatenus si spontaneus hujus-

modi juramentura se fecisse recognosceret, ipsum

deberet publice cunctis praesentibus abjurare, et

per se vel per suos nuntios accedentibus compare- ^> quod illud de caetero non servaret, sirailiter jura

bant et alii,qui cum litteras concessionis canonica-

tus Sanctae Sophiae 'demonstrarent i)uas a domino

Benedicto tempore sui recessus, sicut creditur,

receper.int et hactenus occuliaveraiit, vestrum pro

se rccipiendis, sicut pro aliis qui per se vel per

nuntios suos vestro conspectui praesentarunt, ad

dominuin patriarchamflmiter astruebantemanasse

rcscriptum, cujus tenore dicebantse velle canoni-

catum repetere nominatum. Quocirca licet in jam

dicto rescrii-to nullius dubitationis scrupulus esse

videretur.ejus tamen tenore vigilantius examinato,

prout ingenii nostri capacitas poluit coniprehen-

dere,nos praedictas rationes considerantes, et quia

generaiis esl et juri conveniens haec apostolicae

menlo firmaret.Ad quae dominus patriarchasub hac

verborum serie, secundum quod tam fideliterquam

meraoriter potuimus recolligcre,vel sub aliis verbis

eamdem sententiam continentilius respondit, di-

cens : « Fratres, tanquam filius obedienliae, utpote

qui praeceptis sedis apostolicaedominoque meopapae

Innocentio cupio semper esse fidelis et devotus exi-

stere et ab ejus obedientia pro nulla causa quando-

que divertere, coram Deo et vobis vere proteftor

quod hujusmodi sacramentura quod dominus papa

narrando vobis audienlibus me fecisse commemo-
rat,in suis litteris non detieo nec possura sponta-

neus salva conscientia per singulas sui partes reco-

gnoscere me l'ecisse,cum plura contineat quae tanto

sedis consuetudo quod de iis tantum quae sunt in D magis distant a veritate quantomagisabadversariis

quaeslionem deducta diffiniat ordine judiciario.do-

mino patriarchas consilium quod nobio reciius vide-

batur dedimus hu,jusinodi,vefetra; non fuissescilicet

intenliunis quod alios dominus patriarcha per litle-

raa vestrae sanctitatis recipereteneretur quam quos

dominus Benedictus a se canonioos institutos et a

domino Petro cardinalibus nominatim prajcepcrat

recipiendos : qui postquam nostro fuil et aliorum

prudentuuj virorum consilio confirmatus, prose-

quendi mandalum veslrum festinanter eibi praepa-

meis ipsa non dnbito domino papae mendaciter

fuisse suggesta.Nihi! enim de promovendis vel non

promovendis episcopis nisi Veneti forent a me fuit

per Venetos vel alios aliquando requisitum, nec

aliquam leci super hoc eis aliquando sponsionem,

ncc ullum Venetis praestiti sacramentum per quod
aliquo tempore domino pap*reverentiam non exhi-

berem vel exhibere non possum tam debitam quain

devotam, vel quod in aliquo suorum mandatorum
mihi liceniiain demere videretur ei eemper etubi-

(73) Vide lib. xi, epist. 76, 77. (74) Videlib. xi.epist. 7C, 77, lib. xm, ep. 18.
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que perfectius famulandi. Nihilominus taraen ea A. videretur, et meus Gonstantinopolim acceleratus

quae de his qu* per adversarios iiieos contra me
fuerunl, proposita.ne super haec aliqua dubietas in

cordibus veslris, quaj me vobis suspectum reddere

possit, ulterius remaneat.cum omnimodge simplici-

tatis puritate vobis perordinemdeclara^ao.Me igi*ur

Roma redt^unte, priusquam Venetias pervenissem,

jam deductis iis ad notitiam Venetorum quae super

ecclesiaSanctee Sophiae comiiiuniter et indifTerentor

omnibus participandadominus papa inihi praecepe-

rat, ducis filius cum suis consiJiariis etpopularium

numerositas adversum me, quam cito Venetiis

applicui, tumultuosius exclamando surrexerunt,

mihi quidquid faclum fuerat imputantes. Dolcntes

etenim multum limere videbantur ne si de nalione

accessusefficeret ut quod ipsisefacturosin absentia

meanequilercogitaveruntetetiam praedicebant, me
praesente cohibit; facere non attentarent. Quod in

veritate.praeseniiarn meam postmodum reverentes,

cum efTectu facere nullatenus praesumpserunt
;
per

quod eliam sacramentum sedis apostolicae vigor

in aliquo perdere minime videretur auctoritatem'

Juravi siquidemquod nullus in ecclesia Sanctse So-

phiae per me reciperetur canonicus nisi foret Ve-

netusnatione vel iuecclesiis Venetorum decenniutn

commoratus, et quod neminem canonicarura qui

simile non faceret sacramentum (75); non ita tamen
prfficise sicut a principio Veneti postulabant, sed

cum tali adjectione, saivo scilicet obedientia sedis

qualibetin ecclesiajam dictacanonici fierent indif- p apostolicae ei juramento quod exhibuit doraino papae

ferenter, eamdem quaemediante pactione quamdo

minus imperator et ipsi lempore divisiunis imperii

concord iter celebrarunt c(sserat in partem suam,

tandemmuitiplicatonumeroperegrinorum,processu

temporis ad alios deveniret Quocirca remedia labo-

rantes studiosius invenire quibus evacuarevel ira-

pedire possentquod dominus papa recte faciendum

statuerat, quoddam postularunt a me sibi fieri

sacramentura : quod quia saepius et instantissime

requisitus eis facere non consensi, mihi passagium

denegabanl et civitatis egressura. Creditores quo-

que mei,quibussacramento tenebat Venetiis pecu-

niam reddere mutuatam, cum tanta duritia requi-

rebant eamdem ut inducias ad solutionem pfcuniae

vel modicas induigere mihi nullatenus consenti

InnocenLis;silvoque speciaii mandatoquod ipse vel

ejus successores mihi super lioc aliquando deman-
darent ; et operam me daiurura bona fiJe promisi

quod per totam Romaniam nullus promoveretur in

archiepiscopum nisi foret Venetus. Hsec igitur et

nulla alia quae spectant arl prwisens negotiuin, me
fecisse salvn conscientia spontaneus recognosco :

quaj, sicut Doininus papi raihi mandavit, abjurare

vobis praesentibus non recuso. »

Quibus diciis,manibusque librosuperpositis.priE-

dictura sacratnentum, et quod in posterum illud

non servaret iibenterjuramento firraavit,canonicos

etiara cogens abjurare quod in sua receptione se

juraverant servaturos. Quo facto, clericos oranes

super quibus eum vestruin constabat rec^pisse

rent
;
praecipue cum recessum meum, quemVeneti ^ man(latum,recepit in canonicos, praeter illos quos

praspedierant,timerent plurimum retardari ; et iia interim gradus sublimiorad episcopalemvocaverat

creditorum nce coarctabat importunitas ut non so-

luta pecuniaquamsolius adjutus patrimonii facul-

tate restituere non poteram, nec aliquis qui rae

vellet ab eorum manibus absolvere creditor com-

parf^bat, mihi etiamsi copia recedendi curn pas-

sagio concederetur, sine pprjurio recedere non

dignitatem, taliler quod illos quos habere potuit

praesenles, omnes in osculo pacis recepit, locum-

que sintjulis assignansin choro, constanlereisdem-

contra quorlibetqui mandato vestro contradicentes

eis nocere molirtntur neque ad mortem suam pro

viribus se daturum protectionem proraisit.Absentes

liceret.Ex alia parte praeterea veheraentissirae per- vero,quos animo jam receperat, se promisit quan-

urgebar, pro eo quod si quamlibet morara me
Venetiis ulterius detinere contingeret, imminere

mihi pariter el Ecclesiae providebam periculum.

Nam Veneti properanler Gonstantinopolim profi-

ciscijam parati, de basilica Sanctae Sophiae the-

saun residuum iiuod ibi remanserat, de quo mihi

do Constantinopolira redierunt,corpora]iter adrais-

surum,dicensetiam quod a principio, si voluissent

ejus conoiliisacquievisse,longo jiira retro tempore

peractum luis&et quod videbatur tunc ultimo con-

suraraatum. Consequenter, ut per expericntiara

super Ecclesiae comraunitate manileste monstraret

debebat et servitoribus Ecclesiae in posterum pro- D semper observare se velle quod, mediante sacra-

videri, violenler recipere proposueriajt, et hoc se

facturos manifestius minabantur. Quod jsm dicti

creditoresevenire posse pertiir.escentes, praedictum

debitum, cum sublato perVenetos memorato the-

sauro non sperarentaliunde fore solvendum.fortius

et instantiusrepetebant.Inter hacc igiturmihi diu-

tius fluctuantide consilio prudentum virorum,quo-

rum satis erat celebris auctorilas, occurrit nihil

aliud consultius faciendura quara Venetis facere

eacramentum, per quoJ eisquoquo raodo satisfieri

mento, de vestra jussione promiserat, quemdam
clericum natione Placentinum,qui diritur magister

Blasius, cunctis praesentibus instiluitibidemcano-

nicum. Ad ea vero quae contra ipsum super eccle-

siarum quarunidam exspoliatione dicetiantur sic

respop.dit. suum dirigens ad omnes sermonem :

« vobis universis et singulis ex parte Dei omni-

potentis et sub obtentu fidelitatis et obedientiae

quamjam mihi l'ecislis,districtc prscipio quatenus

supe.- exspoliationeeccle8iarura,dequa nuutii pere-

(75)Vide gesta Inaoc. III, cap. 99, et infra episl. 140.
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grinorum apud dcninnm papam me diffamarunt, A bitentur, tamen in eis integre mandatum vestrum

veritatem non taceatis, sed si quis vestrum scit

quod res ecclesiae suae vel alterius furtive vel alias

injuste vel quoquo modo receperim, paUm dicat

coram omnibus, in instanti duplicia recepturus. .>

Nemine vero profitente quod de suis vel ecclesia-

rum quidquam recepisset.adjunxitjdicens : «Sum-
raam thesauri quem de basilica Sanctae Sophise di-

cor usque ad centum millia marcarum suslulisse,

decem et octo millia marcarum cunctis qui tunc

erant canonicis praesentibus et scientibus vix fuisse

protestor.

Super eo autem quod ab imperatore sexcenta hy-

perpora dicebatur injuste recepisse, quorum resti-

tutionem.sicut in vestris iitteris contiiiebatur, cle-

prosequi Jibentissime non omisisset.

In eumdem fere modum srripsit universitas cleri-

corum upud Constanlinopolim commorantium.

CV[.

LlTTER^ MAGISTRI MILOMS MISSiF. AD DOMINUM PAPAM.

De negotio fidet in Priwinria.

SanctissimoPalri et domino Innocentio Dei gratia

summopontificiMilohumiiisservusejusvoiuntarium

debitseservitutisobsequium.Postquamcumexercitu

signatorum a Lugduno per Provinciam usque ad

Montempessulanum processi,reverendoPatriCister-

ciensi abbati et princlbus visum fuit plurimum
expedirequod ad terramnobilium virorumcomitum
Provincice etFurcalcariensis,pariim pro reformanda

rici requirebant instanter,respon(iit, nullius repre- g concordia inter eos, partim pro collecta facienda

hensionis notae de hoc tali ratione se demonstrans

obnoxium, et abeorum petitione sese penitus absol-

vendum (76). Dicebat enira quod illa trecenta hy-

perpera quae ratione quartae spectabant ad ipsum,

cum nondum tamen per vos quota sitejus pars fu-

tura fuerit terminatum,recepit ideo, nec in procu-

rationem domini cardinalis ejusdem, sicut clerici

postulabant,erogaverit,quia compu^alis iis quaenon

adjutus acommunitatedesuis bonisin procuratione

dicti cardinalis expendit, et collatis cum iis quaj

dominus imperator, qui communitHti clericorum

tenebatur in ejusdem sustenlationem, de boniseo-

rumdem distraxit.non eisipse debitor appareret,sed

ipsos ei multa restituere potius oporteret: de quo

ne licet et eisaliquatenusdubitare,paratus erat per

illos quorum ministeriodominuscardinalisex parte

sua fuerat procuratus, eos manifestius certiflcare.

Aliavero trecpnta hyperpera,quae non sibi sed cle'

ricisadebitoribuscommunitatiscum instantia ma-

gnareceperat,cuidamclericonomineTheodorico qui

tunc temporis clericorum fuerat procurator,se fate-

batur assignasse : qui prajsens ibi confessus fuit

eamdem pecuniam se noraine clericoruni jara longo

retro terapore suscepisse. Silentium vero cunctis

tenentibus,cumadversuseaqua;dominuspatriarcha

tam rationabiliter proposuerat respondere minime

praevalerent, surrexerunt illi de quibus supra me-

moratum est, qui litteras quas dominubBenedictus

cardinalis eis super ecclesia Sanctae Sophiae con-

cesserat demonstrabant, supplicantes Jomino pa-

per ecclesia-i ad opus et subsidium exercitus Jesu

Christi,celpriterremearem.Cumquead Arelatensem

civitatem venissem,oculata fiiie perspexi qucd alias

fama intellexerara nuntiare [nuntiantej; videlicet

quod vir nobilis Willelmus Porcelleti munitionem
quamdam fortissimam super duabus ecclesiis et in

coemeteria ipsarum constructam in insulaquadam
juxta ripam Rhodani non longe ab e-idem civitate

iii perniciera transeuntium possidebat, domosque
Doininiconverteratin speluncaslatronum.Innumera

enim roalefioia, rapinae scilicet, exacliones inde-

bilae, furta et caeterae ahominationes commilteban-

tur in ea, et limebatur nihilominus in futurum
cotnmitti. Propter quod me cum circurastantibus

civitatibus continuo ad ipsam destruendam accinxi.

Et quia timuit dictus nobilis ne terra ipsius tota ia

exterminium et direptionem veniret,nonexspectata

manu militari, quimvis invitus, praefatam muni-
tionem mihi tradidit subvertendam. Ea ieitur fun-

ditus demoiita, continuo Matisiliam properavi, ci-

vesqueMassilienses diligenter admonui ut pacem et

alia quae circumadjacentia loca juraverant jurarent,

et ipsi, et praecipue de facto Roncelini, in quo
multum Ecclesiam Dei scandalizaverant, SMtisface-

rent compelenter.Inquorum nullo preces meas seu

mandatum exaudire curarunt,excusationes in pec-

catis suis frivolas, scilicet Roncelini absentiam,

allegantes; et,quod non sine verecundia multa et

rubore suslinui, mihi publicfi,licet falso, in faciem

objecerunt quod cum Romana Ecclesia ei commu-
triarcha; quatenus mandatum vestrum,quod in aliis D nicasset in multis, non tanquam apostatam seu

fuerat proseculua, ineis, ipsos in canonicos reci-

piendo, similiter observaret. Quibus dominus pa-

triarcha ratlones opponens praedictas, rescriptum

vestrum supereorum receptione sc recepisse peni-

lus denegabat.dicens quod vestra sanctitas de iis

nullaltnus diffiniret, de quibus ei persuctorescau-

sarum vel eorum nuntios nihil penilus innotuisset,

mullipliciteretiam astruens quod si de illis ei sicut

de caeteris consLitisset,licet tanto numero clerico-

rum facultates Ecclesiae minime suppetere noa du-

excominunicalum ipsum vitaredebebant(77).Exinde

perAquensemcivilateraAvenionemrevertens,pra'fa-

tumcomitemFulcalcarienscm vocavi.eumdiligenter

inducensut sicut comes Tolosanus, caeteri barones

et civitates,se ad observantiam pacis et eorum quae

staluta (uerunl apud Sanclum iEgidium obligaret.

Ad quod.licet a principio difficilis mullum exstite-

rit,postmndum tamen secundum voluntatem meam
et consilium archiepiscoporum et episcoporum qui

aqud Avenionem ad concilium fuerant congregati,

(76) Vide lib. xi, epist. 78. (77) Vide lib. xiv, epiflt. 95.
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ad observandum qusecunqne volui prsecipere tam A.

suam quam multorum commilitum suorum jiiralo-

riam mihietinsupertrium castrorum pignorativam

exhibuitcautionem : quae castra quibusdam (iiscre-

tispersonisecclesiasticisnominevestrocustodienda

commisi. Circa vero comitem provinciae ac terram

ipsius.p.o eo quodin Siciliam cum sorore profectus

fueral,quae slabilienda fuerant stabilire nequivi. Ad

communem tamen utilitatem et quietem totius

Provinciae multoin praefaloconcilio statuta fuerunt

;

etprcedictusRoncelinus praecipuetanquam apostata

et perjurus cum onmibus fautoribus suis et com-

plicibus fuit nominatim anathematis vincuio inno-

datus, tolaque civitas Massiliensis et terra ipsius

ecclcsiasiico districtissime interdicto subiecta.Prse-

fatiquoque domini Cisterciensis ahbatis fuit con- g
siiium el voluntas ut formamjuramenti baronum,

civitatum,aliorumque locorura.sicutin authenticis

quae penes me habeo conlinetur, vobis seriatim

traiismitterem, ponendam,si vestrae sanctitati vide-

bitur.inRegfstis.Quaeformaab originaliliussumpta

etdiligentercorrectainquaternomeosigillosignato,

quemattulit lator praisentium, plenius continetur.

Quia igilur, sancte Pater.ad hoc res perDei gratiam

jam devenitut in tota Provincia sit summa pax et

tranquillitas reforraata, dummodo tacile non soi-

vantur quoe multa sunt deliberatione statuta,beati-

tudinem vestram humili supplicationedeposco qua-

tenus siforsitan,sicuta multis creditur, Tolusanus

comes, pacis et justitiae inimicus, ad praesentiam

vestramHCcesseritprorecuperandiscastrisquoemihi ^
vestronomine assignavit.quod se jactat posse facile

obtinere, non vos moveal ejuslinguii solismenda-

ciisetconlumeliiserudita ; sed, sicut meruit, de die

indiem manus Ecclesiae sential graviores.Cum enim

superquindecim ad minus capitulis praeier alias ju-

raloriam ab eo recepfrim cautionem, fere in omni-

bus m;inifestissime dpjeravit, inhis praecipue quae

in aliislitteriscontinentur factis (78^ nomine domini

Regensis el meo. Un Je a jure quod hahet in civitate

Melg')rii cecidit manifeste, et septem munitissima

castra quae de suis habeo in commissura Romanae

Ecclesiaececiderunt Avenionensesquoque, Nemau-

senses et homines Sancti yEgidii, sicut in forma

juramenli quod mihi vestro nomine praestiterunt

plenius continelur,de omn: jure quod in civitatibus

illisbdbet hominiuiu Romanae Ecclesiae parati sunt D

exhibere. Verum, sicut in praelalis habetur litteris,

adhucusquead proximum festuin Omnium Sancio •

rum exspectabitur ;in quo si non veneritsatisfactu-

rus de omnibus, contra ipsurn tam spiritualiter

quamiemporaliterprocedetur.Castrasiquidem quae

de suis habeo adeo sunt artificio et natura loci

munita ut cumauxilio civitalum, locorum etiam et

baronum, qui Ecclesiae multa sunt devotione ac

juramento astricti, facillium sit ipsum exterminare

de tcrra quam sua vita turpissima diutius niacula-

vit. Ad hajc, in eo quod Romana Ecclesia tenet

castra ullatenus ipse non K-edilur ; imo per hoc et

his diebus extremumevasit supplicium etillaesa re-

mansit alia terra sua.Comes quoque Fulcalcariensis

mullique alii barones et nobiles, qui mihi multa

castra munitissima reddiderunt, non solum ea non

repetunt, sed ofTeruntalia incessanter, quoniam id

tranquillitati Provincia? admodum expedire cogno-

scunt.Si autem,quodDeusavertat, idem Tolosanus

comes sine alia salisfactione recuperaverit sua cas-

tra, quidquid factum est contra haereticos et pro

pace ac quiete Provinciae stabilitum, prorsus ad

nihilum redigetur, et melius esset nihil inchoatum

fuissequam relinquere talilerinchoata. Pareat mihi

vestra benignitas,sancte Paler,si prolixius vel aliter

quam debuerim forsan scripsi.Nam ex abundantia

cordis os loquitur ;etzelum booum habeo, quiuti-

nam scientiasitcondituslLicetenim tamcomesipse

qoam praefutus nobilis, cujus adeo munitionem de-

struxiquod procentum millibussolidorumin statum

pristinum reparari non posset, occulte mihi exitiura

machinelur,sicut muliorum certa relatione cognovi,

nihil me tamen ab eo quod coepi poterit revocare,

quamvis uterque mortem fuerit machinatus legati.

Naui et comps semper postea interlectorem ipsius

familiarem habuit et amicum, cura esset antea

inimicus, et Willelmus Porcelleti germanura inter-

fectorisejusdem pobteasemperhabuit coramensale.

CVII. D0.MIN0 PAPjI:.

Super facLo comitis Tolosani.

SanctissimnPatri ac domino Innocentio Dei gratia

summo pontilici Hugo Rpgensisepisco|ius, et Milo

humilis servus ejus, voluntarium debitae servitutis

obsequium. Cum nuper apud civitatem Avenionen-

sem pro statu Provinciae cum multis archiepiscopis

et ppiscopis et aliis Ecclesiarum praelalis essemus ia

conciiio congrev'ati,deconcilio et assensu reverendi

Patris abbatis Gisterciensis et sacri approbatione

concilii comitem Tolosanum anatheraatis vinculo

inno<]aviiiius et totara ipsius terram ecciesiastico

supposuimus interdicto pro eo quod idem comes

venerabilesPatresCarpentoratensemetVasionensem

episcoposcum suis clericisnon reslituitpleno jure,

sicutergoMilo ei praeceperam sub religione praestiti

juraraeniiet poena in ipso juramento adjecta, pro

eo etiam quod haereticos et credentes de terra sua

non expulit, nec eos ad arbitrium tradidit signato-

rum, Ecclesiis quoque et religiosis domibus ac per-

sonis miserabilibus justitiam, sicut ei prajceptura

fuerat, noiiexhibuit, nec ad respondendum de se

conquerentibus aliquos constituit responsales, si-

militer incastellatasecclesias ad dicecesanorum epi-

scoporum arbitrium non destruxit, et pedagia seu

exacliones indebitas non dimisit. Haiic autem sen-

tentiam ita duximus moderandara, quod si comes

ipse usque ad proximum (estumOmniumSanctorum

ad praesentiam nostrara accesserit et super praedictia

(78) Vide epist.

127 INNOCENTII Iir PP. REGESTORUM LIB. XII. 128

satisfecerit compelenter,non sil hac excomraunica- A. nes qui ei sicut ipsiusgastaldo vel bajulo de caetero

tione ligalus ; alioquin tara ipse quam terra ipsius,

ut supra diximus, et excoramunicationis et inter-

dicti sententia leneatur. Quia igitur, sancte Pater,

veridica muitorum rel itione didicimus quod comes
ipse ad eedem est apostolicara accessurus, ut inter-

cessione iilustris rcgisOttonis, regis quoqueFran-
ciae, ac plurium aliorum, de quorura dilectione se

jactat, lerrae suoB, quae tota pehein raanibus vestris

consistit, restitutionera obtineat et sic esset no-

vissimus error Jonge priore deterior, totius negotii

veritatem vestraesanctitatis auribusduximus decla-

randara ; ut si forsan idem comes ad vos, sicut

speratur, accesserit, in successore Petri petrge, quae

Christusest,inveniatfirmitatem,iudubitanter scien-

responderent. iVluitos alios qunque nobiles et bur-

gensesMassiiienses sententiaeadem ligavimus, qui

dictum Ronoelinuti in sua iniquitate defendunt.

Civitatem Massiliensem similiter ac totam aliam

terrariiRoncelini prjedicli ecclesiasticn supposuimus

interdicto pro eo quod eumdem Roncelinum demo-
nasterio perviolentiam extraxerunt,et ipsum in sua

malitiaet pertinacia manu tenuerunt,hucusque ejus

dominium tanto tempore sustinentes.Item pro eo

quod violentiam quam hominibusMontispessuiani et

perpgrinis tam in rebusquam in personisidem fece-

rat Roncelinus non prohibuerunt, cum possent.Pro

eo eiiam quod ea qu^statuta fuerant apud Sanctum
yEgidium pro quiete ac statu totius Provinciae no-

les quod per Dei ac vestram gratiam laliter est n luerunt sicutalis civitates et castra.jurare. Praefa-

ligatus quod deinccps recalcitrare non poterit nec

vestris sanctis jussionibus obviare,nisi forsan,quod

Deus avertat, quod circaipsum factura est uliquo •

ruminstantiadigsolvaiur.RoncelinumquoqueSancti

VictorisiVlyssiliensis manachumapostalam et perju-

rum in eodem concilio anathemalizavimus et rrale-

diximus,nonsolumpropter(!uamddm nobiiemquam
traduxit, sed propter alias causas multiplices quas,

cum sint noloriae, supervacuum credimusenararre.

Hugonem etiam lerura castaldum ipsius Roncelini

seu bajulum excommunicavimusnorainatim,et om-

tus etiamdominusabbasde consilioomnium praela-

torum Ecclesiae qui fuerant in exercitu congregati,

consuleset consiliariosTolosanos excommunicatio-

nissententia innndavittotam civitatem ecclesiastico

supposuit interdicto, pro eo quod haerelicos et cre-

dentPs,quorum ibiestinaxima multitudo,noluerunt

cum rebus suis ad arbitrium tradere signatorum,

Haec ideo.Pater sancte,vestris auribus duximus in-

timanda,ut si forsan aliqui praedictorum ad praesen-

tiam vestrara miserint vel accesserint, de his quae

acta sunt circa eos plenius veritatem.

FORMA JURAMENTI BARONUM , CIVITATUM , AUORUMQUE LOCORUM, DOMINO
PAPiE DANDA.

Cap. I. In nomine Domini. Anno pontificatus do-
mini Innocenlii papae lil duodecimo, xiv Kal. Julii.

Nos consules villae Sancti iEgidii de consensu et

voluntate domini Raymundi poraitis Toiosani prae-

cise juramus super sanctaDei Evangelia raanu lacta
tibi magistroMiloni dommi papae notarin,aposlolicae
sedis legalo.quod bona fide, sine omni malo inges-
nio, et sineorani fraude consulemus el operam da-
bimus pro posse noslro quod dictus dominuscoraes
tara per se quara per successores suossuper iisom-
nibusproquibustuitexcomraunicatus.quasvidelicet
exponunturin formasecundumquamipseantequara
absolvdretur Juravit, pareat omnibus mandatis Ec-
ciesiae, et quod ea in pprpetuum servet, ita ut si

quod illorum noa fece\itvelcontraveneritmanifpste,
nosei nullum consilium vel auxiliumseu obsequium
per nos vel per homines sive amicos nostros aliqua-
tenus impendemus scientes ex hoc ipso dicti comi-
tis delicto absohitos nos esse a fidelitatp,si qua vel

servitio illi ullo modo tencbamur. Imo quousque
plene paruerit, faciemus contra ipsum pro posse
noslro quidquid Romana Eixlesia vel ejus nuntius
sive legalus nnbis mandaverit faciendura, nonob-
stante fidelitate ve! jure aliquo vel servitio, si quo
ipsi ullo raodo tenebamur ; a quo tam tu quara
dictus comes nos absolvislis et absolvitis, si Inrte

ipse,ut dictum est, contra iiraecepta qu.-e sibi facta

sunt vel fuerint venerit md.iifeste. Tunc etiam pro
jure sive servitin, si ')U0'1 in villis nostri consulatus
et Ecclesiae Sancli /Egidii, scilicet in villa deSeura
et de Stagflloet de Sancta Coluraba et de Speirano
et de toto territorio Camarinnani etin aliis, si qua
sunt, quaeipHavilla Sancti ./Egidii habere dignosci-
tur. fidelitatem Romanae Kcclesise faciemus, ipsam
eidi.nn fidelitcr ct perpetuo servaturi. Item stratas

publioaa seoura8 8ervabimus,et faoiemuspertotum

D

nostrum districtum inviolabiliter observari. Itera

pedagiaseu guidagia vel exactiones aliquas a trans-
euntibusperstratasveletiam perfluminanullalenus
accipiemus, fiisi quas vel quas antiqua regum vel

imperatorum concessiune constiterit nos habere.
Itera ecclesias omnes et domos religiosas in nostro
dislrictu tam in villa quam extra in plenaria s»^rva-

biraus libertrtte ; vidflicet qiiod ab eis cxaciiones
aliquas spu tallias nullatenuspxigemus,et defunclis

earura abbate vei aliis rectoribus, ipsas vel domos
earum nullo modo spoliabimus.nec administrationi
earumseu custodiaBOCcasionealicujusconsueludinis
vel aliqua alia ; nisi forte rogati ab abbate vel capi-
tulo,no8 immiscebimus ;sed oinnia sinediminutione
aliqua defunctorum successoribus reserventur, et

electioni abbatis vel allerius rectorls Ecclesiae fa-

ciendae per nos vel penjuamcunquealiam personam
nos nullalenus imniiscebiraus, nec aliquam violf-.n-

tiam taciemusvel imppdimentura praestabimus (|uo-

minus electio canoniee ac libere celebretur. Item
pacera seu treugara, sicut nobis injunctum fuerit,

bona fide obaervabimiis.ltem siabbas vel capitulum
velalia pprsonaecclesiasticanobis aliquos haereticos

nominaverit vel credpntes, vel per nosmetipsos co-

gnoscere poterimus aliquos hapresim praedicare vel

facpre convcnticula aliqua, ipsos persequeniur se-

cundura legilimassanctionPs;pt enrum bona infisca-

bimus. Hanc autem omniasingulisannis per rnanus
abhatis nostri succpssnrps nnstrns jurare faciemus.
Si quis autem haRcinrare noliierit, ipsum tanquam
haereticu.T habebimusmanifpslum.necejus judiciun:

sive auctoritas vigorem in aliquo sortiatur.

Cap. II. Ego Willelmusde Balcio princeps Aura-
siccensis pro animaB meaj remedio et progenitorum
meorumomnibuseccleBiisetdomibusreligioeissitis
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in meo districtu immunitatem secundum statuta A. tionealiquadefunctorumsuccessoribusreserventur,

Cdnoiium et plenissiinam liberlaiem concedi), ita

videlicet quoJ albergcirns, prncurationes, vel exa-

clionesquascunqueseu taliasnullo uiiquain teinpnre

per me vel per alios requirainin eld.et requirentes

sive postuiantes pro posse meo fideliter coercebo.

Detunctis etiamearumepisoopis vel rectoribus aliis,

ipsas vel domos earutn per uie vel per alium nullo

modo spoliabo,nec admmistrationi earum seucus-
todi.e occasione allcujus consuetudinis vel aliqua

alia me ullatenus immisceno,sed sine diminutione
aiiquadetunclorum sucoessoribusreserventur.Elec-

tioai etiam episcopi vel alterius rectoris Eoclesiae

facieudae per me vel por quamcunque aliam perso-

nam me nullatenus imniiscebn,nec aliquam violen-

tiam faciim vel impe iimentum pr.^stabo quominus
electio canonice ac libere celebretur.Praeti-rea pos-

sessiones omnes et jura eoclesiarum,si quainjuste
detineo, eis resLituo pleno jure. Insuper proniilto

quodomniajuraecclesiarum et domorum religiosa- B Ego Milo domini papa) notanus A. S
rum, sicut decet catholicum pnncipem, in pr;etato '^ - r ^-

_
,

meo districtu tolisviribus protegam et defendam.Si
quisautemcontrapreelatam immunitatemelliberla-
teinameindultain ecclesiiselaliisdomibusreligiosis

vemre priesumpserit,ipsum pro posse meo viriliter

coercebo. I.-*tam autem concessiont^m et promi^sio-

nem teci apnd S tnctum/Egidium anno pontilicatus

dominilnnocenlii papae illduodecimo,xiii Kal.Julii,

ad niandaium etexhortationein magislri Milonisdo-
miui papee notirii, apostolicse seais legati.

GAP.ni.In nomine Domini.Anno pontificHtusdo-

mini Inaocentii papae III duodecimo,xiii Kal.Julii.

Nos consulesNemausenses deconsensuetvoluntate
domini Kayinundi coiiiitisTolos;ini prfficisejuramus

super sancta Uei livangeli i iiianu lacta tibi magistro
Miloni domini papae nolario A S.L.quod bona fide,

sine omni maloingenio et sineomni fraude consule-

inuset operam dabimuspro possenoslroquod dictus Q
dominus comes tam per se quam per successores
SU08 super iisomnibus proquibus fuit excommuni-
calu3,quae videlicel exponuntur in forina secundura
quam ipse antequam absolverelur juravit, pareat
omnibus mandatis Ecclesi.H. et quoi ea in perpe-
tuum servet. ita ut si quod iilorum non fe-ierit vel

contra venerit rnaniteste.nos ei Qullum consilium,
velauxiliuni.seu obsequium pernos vel per homines
seu amicos nostros aliquatenus impenrlemus.scien-
tes ex hoc ipso dicti comitis d^^licto absolutos nos
esse a fidelitate si qna velsprvitio Uli ullomodo te-

n-^^bamur. Imo quourqiie plene ptruerit faciemus
contra ipsuin pro posse nostro quidi|uid Romana
Kcclesiavel ejus nuntius sive leiratusnobismanda-
verit faciendum,nonob3tanle fidelitale veljure ali-

quo vel servitio, si quoipsi ullomodo tenebiimur,a
quo tumtu quamdictuscomes nos absolvistiset ab-
8olvilis,si fnrte ipse,ut dictum est.contra praecepta

qufB sibi facta sunt vel fuennt veneiit manifeste.
Tunc etiam pro jure sive servitio, si quo I in villis

et castris nostri consiilatus et ipsa civitate habere
dignoscitur.fidelitatem Romanae Ecclpsi<B tacieinus.

ipsam eidem fideliter et perpetuo servaturi. Itera

stratas publicas s-^curasservabimusetfaciemus per
totum nostiuin districium inviolabiliter observari*
Item pedagia seu guidagia vel exactiones aliquas a
transeuntibus perstratisvel etiam perflumina nul-
latenus acoipipmus.nisi quae vel quasantiquaregum
velinaperatorumconci^ssione constiteritnos habere.
Item ecclesias omnes et domos religiosHS in nostro
districtu tnm in civitatequam extra in plenaria ser-
vabimiis libertaie videlicet quoi ab eis exactiones
aliquas seu talias nullatenusexigemus.et defunctis
eamra eoiscopo vel aliis rectoribus.ipsas vcl d:)mos
earum nullo modospoliabimu3.n(>c adminislrationi
earuin seu custodiae occasionealicujus consuetudini
vel aliqua alia^nisi forte rogaii ab episcopo vel ca-
pitulo, nos immiscebimus,3ed omnia sinedlminu-

electiuut episcopi vel ulterius rectoris Ecclesiae

facienda^ per nos vel per quamcunque aliam perso-

nam nos nullatenusimmisctbimus,necaliquam vio-

lentiam faciemus vel iinpedimentum praestabimus

quo minuselectiu canoniceacliberecelebretur.Item

si episcopus vel capitulum vel alia persona ecole-

siastica nobis aliquoshaereticos nominaveritvtd cre-

dentes, vel per nosraetipsos cognoscere poterimus
aliquos haeresim praedicare vel facere conventicula

aliqua,ipsos persequemur secundum legitimas san-
ctiones, et eorura bona infiscabimus. Haec omnia
singulis annis permanusepiscopinostrisuccessores
nostros faciemus jurare. Si quisautem haecjurare
noluerit,ipsuiiitanquam haereticumhabebimus ma-
nifestum,nec fjusjudicium sive auctoritas vigorem
in aliquo sorllalnr.

Cap. IV. In nomine Domini. Anno ponlificatus

domini Innocentii papae III duodecimo,xi Kal.Julii.
" "" ~ L. tibi Wil-
lelino Porcellet sub Jebito praestiti jurdinenti praeci-

pioutmainadas nullounquam temporehabeas.Item
ut JudiBos ab omni administratione publicH vel pri-

vata removeas omnino, et nullo unquam temporc
eos eamdem vel ad aliam restituas, nec alios Ju-
daios ad adininistrationem aliquam assumas, nec

eorum cousilio contra Christianos utaris. Item ul

ecclesi is incaslellatas ad arbitnum dioecesanorum
episcoporum diru.is, vel reseives si quas duxerint
reservandas; qua; et dioecesanis episcopis vel aliis

Ecclesiarum pr.i'latis,ad quos pertinere noscuntur,
trailanluret ab eis perpetuo possiileantur.Ilem pr«-
cipio ut ecclesias et domos religiosas in plenaria

libertate conserves,videlicctquodin eisalbergarias,

vel procuraliones,aut exactiones quascunque nuUa-
tenus exigas vel percipia?,eL deiunctis earum epi-

Bcopis vel aliisrectoribus,ipsas nullomodo spolies,

nec ailmiuisLr itioni earum seu custodiae occasione
alicujus consuetudinisvelaliqua alia te immisceas,
scd oinniasine liminutiouf' aliqua eorumsuccesso-
ribus reserventur, ct electioni episcopi vel alterius

rectoris Ecclesiaj faciendae per te vel per quamcun-
que aliam personam te nullatenus admisceas, neo
aliquam violentiamfaciasvel impedimentumaliquot
praestes quominus electio libere ac canoaice cele-

bretur. Item praecipio ut pedagiorium seu guidagio-

rum exactiones penitus dimittas, nisi quiis regum
vel imperatorum concessione probaveris te habere,
necdiinissa pedagiaseu guidagiadeinoepsresuinas.
Item pacem seutreugam secundum quod tibi injun-

ctum fuerit observes. Item ut de te conquerentibus
secundummeum vel alterius legati veljudicis delc-

gati arbitrium justitiam facias. Item praecipio ut

stratas publicas securas serves.

Cap. V. In nomine Domini. Anno duodecimo
pontiHcatus domini Innocentii papae III, vii Kal.

£) Julii. Nos consules et consiliarii Aurasicenses do

consensu et voluntate domini VVillelmi de Baucio
principis nostri praecise .juramus supcr sancta Dei

Evangelia manu tacta tibi magistro Miloni doraini

papae notario, apostolicae sedis legato, quod bona
fide, sine omni malo ingenio, et sine omni fraude

consulemus et oper.vm dabimus pro posse nostro

quod RaymunduscomesTolosanus tam per se quam
per successores suos superiisomnibus pro quibus
excommunicatus fuit, qu;e videlicet exponuntur in

forma secundum quam ipseantequam nbsolveretur

juravit.pareat omnibus mandatis Eccle-iae,et quod
ea in perpetuum servet, ita nt si quod illorum non
fecerit vel cnntra venerit manifeste, nos ei nulluin

consilium vel auxilium seu obsequium per nos vel

per homines vel amicos nostros aliquatenus impen-
demus;imo quousque paruerit pIene,Caciemus con-

tra ipsu.m pro posse nostro quidquid Komana Ec-

clesia vel ejusnuntius val legatus nobis mandaverit

facienduin. Item stratas publicas securas servabi-
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raus et faciemus per totum districtum inviolabiliter

observari.ltem pedagia seu guidagia vel exactiones
aliquasatranseunlibusper slralas veletiamtlumina
nullalenus accipiemas, nisi quie vei quas antiqua
regum vel imperatoruiu concessione constiterit nos
habere.Item e^^clesias omnesetdomos religiosas 'n

iiostro districlu tam in civitate quam extra m ple-

naria servabnnus iibertate, videlicet quod ab eis

exactiones aliquas seu talias nulLitenus exigemus,
et delunctis earum episcopo vel aliis rectoribus,

ipsas vel domosearum nullo modo spoliabimus.nec
administrationi earum seu custodidB occasione ali-

cujus con»ueludini3 vel aliqu i alia.nisi torte rogati

ab episcopo vel Cdpitulo, nos immiscebimus, sed

omnia sinediminutionealiquadetunctoruin succes-

soribus reserveulur, et elecLioni episcopi vel alte-

riusrectorisEcclesice faciend^eper nosvel per quam-
cunque aliam personam nos nullatenus imiuiscebi-

raus;nec aliquam violentiam taciemusvel impedi-
menlum prtestabimm quo minus electio canonice

ac Iibere celebretur.Iteui pacem seu treugarn,sicut

nobis injunclum fuerii, bona tide observablmus.
Item si episcopus vel capitulum vel alia persona
ecclesiastica nobis aliquos haereticos nominaverit
vel credentes, vel per nos ipsos cognnscere poteri-

mus alii]uos haeresim prcedicare vel lacere conven-
ticula,ipsos perscquemur secundum legitimas san-
ctiones, et eorum bona omnia inliecabimus. Hsec

omnia sin^^ulis annis per manus piinoipis nostri

prwdicti successores nostros faciemus jurare. Si

quis autem haee jurare noluerit, ipsum tanquam
huereticum babebimus manitestum, nec ejus .judi-

ciumsiveauctoritasvigoreminaliquoejussortietur.

Cap. Vl.In nomine Domini.Anno pontificatus do-

raini[nnooentiipap3elllduodecimo,vi Non.-Iulii.Ego

Artaudus'leRosilo,|urotibi magistro Milonidomini
pap« nolario, apostoiicee sedis legato, quod quid-
quid dominus papa vel tu seu nuntius vel lega-

tus ejus mihi de pedagiis seuguidagiis tamin terra

quam in a'|uis dimiltendis praecoperit.bona lide ob-
servabo.Similiter stratas publicas securas servabo.
Item pacem seu treugam,secunduai quod mihi in-

junctum fueritjurabo et tenebo. Item haereticos

vel credentes pro (lOsse meo persequar, et eorum
bona ubi potero occupabo Judaeos ab administra-
tione pubiicavel privata penitus in meoremovebo
districtu.nec illos vel alios uoquamad aliquam ad-
ministrationem assumam ; ecclesias incastellatas

spcundummanrlatum dioecesani episcopidestruam,
vel ei restituam,npc aiiquas de caetero incastellabo

vel incastellatas retinebo.Ecclesias in plena liber-

tate servabo. Et confiteor quod pro his omnibua
observandis et aliis, si qua mihi pr.pcepta fue-

rint, ut dictuin esl; castrura meum de Hosilon
vobis nomine Romanae Ecclesiao tradidi,quod neque
vobis neqiie custodibus ejusdem castri per me vel

per aliam quamcunque personam auferam vel au-
ferri faciam,imo si ab aliquo fufrit ablatum, pro
posse meo ad reciiperandum illud et restituendum
vobis vcl custodihus qui pro tempore fuerint dabo
operam bona fide.Volo eliam ut idem castrummeis
sumplibus cuslodiatur. llaec omnia, sicut siipra

scripta sunt, bona fide observaho.Sic Deus me ad-
juvet et haec sancta Dei Evangelia.

CAP.VlI.ln nomineDomioi.Annodundecimo ponti

ficatus Domini Innoccntii pa[)ae llI.vi.Non Julii,Nos
episcopus,decanus,vicariusetcael<riranonici Valcn-
tini proBcise juramiis super sanctii Dei Evangelia
libi mHgisiro Milonidomini papap nolarin,apostoli-

cie sedis legato.quod si Ra.vmunduscomes Tolosa-
nus lam persequam pcr succcssorcssuos.siiossupcr
iis oinnibus pro quibus fuit oxcommunicatus,qu:e
videlicet exponuntur in forraasecundum quam ipse

anlequam absolveretur juravit,non paruerit omni-
bu3 raandatis Ecclesiae, vel ea in porpetuura non

p^ 5ervaverit,vel contra ipsa velaliquod illorum vene-
rit manifeste, ei nullum consilium vel auxilium seu
obsequium per nos vel amicos seu homines no-
siro aiiquatciuus impendemus,imo quousque plene

paruerit, facimus contra ipsum pru posse nostro

quidquid Homana Ecclesia vel ejus nunlius sive

legatus nobis raandaverit laciendum. Item stratas

publicas securas servabimus et tacieuius per tolum
iiostrum districtum inviolabiliter observari. Item
pedagiaseu guidagiavel exacLionesaliquasatrans-
euntibus per stratas vel etiam per flumina nulla-

lenus accipiemus,nisi quae vel quas antiqua regum
veliiuperatoruinconcessione constiterit noshabere.
llem pacem seu treugain, sicut uobis a legato vel

iiiinlio Romanae Ecclesiae injuncLum fuerit, bona
lide ob^^ervabimus, et faciemus noslros hnmines
observare paruer et jurare. Item haereticos et cre •

dentes seu recepLores et fautores eorum prout pote-

rimus persequemur, eorum bona omnia, ubi pote-

B statem habebimus, infiscantes. Et haec omnia taci

musuniversoscivesnostros et alioshomines jurare,

et faciemus tam eos quain successores eorum in

poslerura, prout melius poterimus, observare.

CAP.VIU.Innomine Domini.Anno ab Incarnationo

Domini 1209, IV Idus Julii.li.go Milo domini papaeno-

tarius A.S.b.uobis G.Aidemari et Lamberto Uomi-
nisdeMontiliosubdebitoprajstilijuramenlipraecipio

ut peddgia seu guidagia,in toto veslrodistrictu tam
in terra quam in aquis nullo unquam temporeac-
cipiatis, nisi quae anLiqua regum vel imperatorum
concessione probaveritis vns habere.Item prfficipio

ut pacem seu treugara, secundura quod vobis in-

junctum fuerit, observetis, et faciatis avestris ho-
rainibus observari pariter et jurari. Itempraecipio

ut de vobis conquerenLibus secundum raeum vel

alterius legati veljudicis delegati seu ordioarii ar-

bitrium jusLitiam laciaLis.Item praecipio ut stratas

C publicas securas bervelis, et crucesignalos tam in

eundo quam in redeundo pro posse vestro ab ora-

nibusdefeniiatis.Item praecipio ut eosquos episcopi

vel alii clerici vobis haereticos nominabunt et re-

ceptatores vel fautores aut credentes eorum tan-

quam haereticos et puniatis per bonorura infiscatio-

nem et alias secundum legilimas sanctionfs. Item
praecipio ul ecclesias et domos religiosas in libertate

plenaria conservetis, videlicet quod in eis alberga-

rias, procurationes, vel exactiones quasque seu
talias nullatenus exigalis vel percipiatis, et defun-

ctis earum rectoribus, ipsas nullo raodo spolietis,

nec administrationi earum seu custodiae occasione

alicujus cop.suetudinis vel alia vos immisceatis.sed
omniasinediminutionealiqua detunctorumsucces-
soribus reserventur, et electioni rectoris Ecclesiae

faciendae per vos vel per quamcunque aliara perso-

nam vos nullatenus immisceatis, nec aliquam vio-

lentiam faciatis vel impedimenlura prjesletis quo-

l)
ramus eleclio canonice ac libere celebretur. Item

praecipio ulJuda^os ab adminstratione publica vel

privata removeatis oranino, et nullo unquam tera'

pore eosad eamdpm vel ad aliain restituatis, nec

nlios Judifosad administrationem aliiiuam assuma-
tis,nec eorum consilio contra Christianos utamini.

Ilem praecipio ut ecclesias incastellatas ad arbitrium

dioecesanorum episcoporura diruatia, vel etiamre-
servolis si quas duxerint reservandas; quas ipsis

dioccesanis episcopis tradatis.vel aliis Kcclesiarura

praelatis ad quos perlinere noscuntur, ut perpetuo
po.isideantui ali eis. Itom praecipio ut si comes To-

losanus lam per se qiiam per ha?redcs suos contra

pra'ccpta qujc sibi iacla suntvel fient in posierum
superiis omnibus pro quibusfuit excommunicatus,
quae videlicetexponuntur in formasccundum quam
ipse anlequara absolveretur juravit, venerit mani-
feste.vos nullum consiliura vel auxilium seu obse-

quium per vos vel per vestros homines seu araicos

et aliquatenus impendatis, imo quousque plenepa-
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ruerit faciatis contra ipsum pro posse vestro quid- ^
quid Rouianu Ecclesia vel ejus nuntius sive legalus

luanddverit tacienduin. iteni praecipio ut per vos,

vel vestros homines, vel aiiam quamcunque perso-

nam, consilium vel opem non delis ul munitiones

vestrBe, quasmodolacioper Vivarienseni episcopum
nomine Romanse Ecclesiae custodiri, eidein vel

custodibus ejus vel aliis qui pro tempore fuennt,

auferantur ; et si forte aliquo casu eis abla-

taj fuerint, modis omnibus quibus poleritis labo-

rabitis ut recuperentur et restituantur eisdem.

Item praecipio ut homines de Montiiio faciatis Viva-

riensi episcopo fidelitatem procuslodia monitionura

secundum volunlatem ipsius jurare, el pro expensis
quasinmuniliouibusvestrisdeMontiliicustoiJiendis

fecerit, cum eas a vobis pelierit , secundum suum
arbitrium ei etiam antequam factae fuerint, si vo-

luerit, satistaciatis. Item praecipio uL si Ibrte per

vos vel haei^edes vestros contra supradicta vel ali-

quod praedictorum aliquando veneritis maniteste , r»

jus omne quod habet Eoclesia Rumana in Montilio

et ejus pertinentiis in ipsius poteslate sin^^contra-

dictione aliqua penitus dimiltaLis, ita i|uod domi-
nuspapa persevel legatum^uum disponat et faciat

de ca-itro illo sicul docreverit faciendum. Similiter

libi G. Aideuiari praecipio ut si forte, ut dictum est,

per le vel haereiies luos contra supradicla veneris

manifeste , .jus omne quod habes in castro de Ro-
chamaura Vivnriensi episcopo qui protempore fue-

rit penitus sioe aliqua questione dimittas, sicuttu

ipse, quando iuihi jurasti, te ad hoc obligasti spon-
tanea voluntate.

Gap.IX. InnomineDomini nostri JesuGhristi.Anno
ejusdera Incarnationis 1209, ix. Kal. Augusti, anno
pontiticatus domini Innocentii papae III duodecimo
Nosconsules Montispessuli juramus super sancta

Dei Evangelia raanu tacta libi magistro Miloni do-
mini papae nutario A. S. L. de mandato et auctori-

tate tua quod bona tide, sineomni malo ingenio et ^-'

sine fraude consulemus et operam dabimus pro

poase noslro quod dominus Raymundus comes To-
losanus t>im per se quam per haeredes suos super
iis omnibus pro quibus fuit excommunicatus, quae

videlicet exponuntur in forma secundum quam ipse

anteqiiara absolvereturjuravit, pareatomnibus man-
datis Ecclesiae, et quod ea in perpetuum servet; ita

ut si quod illorum non fecerit, vel conLravenerit

manifeste, nos ei nullumconsilium velauxilium seu

obsequium per nos vel per homines sive iimicos

nostros aliqualenus impendemus, imo quousque
plene paruerit, laciemus contra ipsum pro posse
nostro quidquid Romana Ecclesia vel ejus nuiUius
sive legatus nobis mandaverit facienilum. Item
stratas publicas per lotum nostrum episcopatum
securas servabimus et faciemusinviolabiliterobser-

vari. Iiem pedagia seu guidaj^ia vel exacliones aii-

quas a transeuutibus per stralas episcopatus nostri

vel eliamperaquasnullatenusaccipieraus vel accipi ^J

permiitemus, nisi quae vel quas antiqua regum vel